
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FARMACEUTICO

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 463 DEL 06.08.2019

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Elenco Medici Specialisti Prescrittori operanti in strutture che insistono 
nel territorio dell’ATS di Brescia abilitati alla definizione dei piani di 
riabilitazione ed alla prescrizione di forniture protesiche –
aggiornamento al 15 giugno 2020.

DETERMINAZIONE N. 450  DEL 06/07/2020



_________________________________________________________________

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:
- l’art. 1, comma 2, dell’Allegato 12 al DPCM 12 gennaio 2017 (Nuovi LEA), 

stabilisce che la prescrizione dei dispositivi protesici è formulata da un medico 
specialista in possesso di specifiche competenze per la prescrizione di protesi, 
ortesi e ausili tecnologici, in collaborazione con l’équipe multidisciplinare sulla 
base delle esigenze espresse dall’assistito;

- il medesimo art. 1 dell’Allegato 12 del DPCM 12.01.2017 prevede che le Regioni 
possano disporre l’istituzione di elenchi regionali o aziendali dei medici 
Prescrittori;

Rilevato che, con nota prot. n. 74893 del 4 Dicembre 2001 “Assistenza protesica: 
Elenco medici specialisti prescrittori ed Elenco Autorizzatori fornitura dispositivi”,
Regione Lombardia comunicava che dal 1° Gennaio 2002 ogni adempimento 
connesso all’organizzazione ed alla gestione degli Elenchi oggetto della nota deve
essere garantito direttamente ed autonomamente dalle ASL (ora ATS);
Evidenziato che, con nota regionale prot. H1.2013.0007354 del 04.03.2013, sono 
state fornite alle Strutture ospedaliere pubbliche e private accreditate le prime 
indicazioni in merito ai requisiti previsti per l’accreditamento delle Strutture 
sanitarie, dei Centri prescrittori e dei medici specialisti agli stessi afferenti, 
precisando che tali requisiti, di immediata applicazione, hanno carattere 
sperimentale;
Visto il punto 6.1 lettera a) dell’Allegato A della DGR X/6917 del 24.07.2017 che 
pone in carico alle ATS l’aggiornamento dell’Elenco dei medici autorizzati alla 
prescrizione di dispositivi protesici;
Preso atto che con Determinazione dirigenziale n. 227 del 06.04.2020 è stato 
approvato l’ultimo aggiornamento dell’Elenco dei Medici Prescrittori dell’ATS di 
Brescia abilitati alla definizione dei piani di riabilitazione ed alla prescrizione di 
presidi protesici;
Considerato che sono pervenute richieste da parte delle Strutture Ospedaliere di 
ricovero e cura pubbliche e private accreditate, conservate agli atti del Servizio 
Farmaceutico, tese a segnalare i nominativi dei medici specialisti da 
inserire/depennare dall’Elenco dei Medici Prescrittori, come di seguito riportato:

NUOVI INSERIMENTI
Struttura Nominativo Specialità

FONDAZIONE DON 
GNOCCHI ONLUS

BARBANO LUCA MALATTIE 
DELL’APPARATO 
RESPIRATORIO

FONDAZIONE 
POLIAMBULANZA

PERTICARINI LORIS ORTOPEDIA E 
TRAUMATOLOGIA

FONDAZIONE 
POLIAMBULANZA

MANFREDINI SONIA GERIATRIA

ASST SPEDALI CIVILI SAUDA ROBERTO ORTOPEDIA

ASST SPEDALI CIVILI ZORZI SILVIA OTORINOLARINGOIATRIA

Vista la proposta del Responsabile del procedimento, Dott.ssa Alessandra Ballardini, 
Dirigente Farmacista, che attesta la regolarità tecnica e la legittimità del presente 
provvedimento;
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia;



_________________________________________________________________

D E T E R M I N A

a) alla luce di quanto indicato in premessa, di approvare l’”Elenco Medici Specialisti 
Prescrittori operanti in strutture che insistono nel territorio dell’ATS di Brescia 
abilitati alla definizione dei piani di riabilitazione ed alla prescrizione di forniture 
protesiche – aggiornamento al 15 giugno 2020”, come risultante nell'allegato 
“A” (composto da n.15 pagine), parte integrante del presente provvedimento;

b) di stabilire che il prossimo aggiornamento dell'Elenco sarà effettuato nel mese di 
settembre 2020 sulla base delle richieste avanzate dalle Strutture Ospedaliere di 
ricovero e cura pubbliche e private accreditate insistenti nel territorio dell'ATS di 
Brescia entro il 31 agosto 2020 e di inviare copia del presente provvedimento 
alle ASST e alle Strutture di ricovero e cura private accreditate a cura del 
Servizio Farmaceutico;

c) di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per 
l'Agenzia;

d) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

e) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed 
ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati 
personali.

       Firmata digitalmente 
Dott.ssa Margherita Penna



e alla PRESCRIZIONE delle FORNITURE PROTESICHE NECESSARIE alla loro REALIZZAZIONE

ELENCO MEDICI SPECIALISTI PRESCRITTORI dell'ATS di BRESCIA

ABILITATI alla DEFINIZIONE dei PIANI di RIABILITAZIONE



















FILOSTO MASSIMILIANO












